A Galba in inferiorem Germa-

A. v. niam contra opinionem missus est. Ad-

C. iutum putant T. Junij suffragio, tunc po-

821 tentissimi, & cui iam pridem per commu-

nem factionis suæ fauorem conciliatus
effet: nisi quòd Galba præ se tulit, nullos
minus metuendos quam qui de solo vi-
ctu cogitarent: ac posse prouincialibus
copiis profundam eius expleri gulam, vt
cuius euidentis sit, cōtemptu magis quam
gratia electum. Satis constat exituro via-
ticum defuisse, tanta egestate rei familia-
ris, vt vxore & liberis quos Romæ reli-
quebat, meritorio cœnaculo abditis, do-
mum in reliquam partem anni abloca-
ret: vtque ex aure matris detractū vnio-
nem pignorauerit ad itineris impensas.
Creditorum quidem præstolantium ac
detinentium turbam, & in iis Sinuesfa-
nos Formianosque, quorum publica ve-

etigalia

Etigalia interuerterat, non nisi errore calumniæ amouit : cùm libertino cuidam acerbiùs debitum reposcenti, iniuriarum formulam, quasi calce ab eo percussus, intendisset, nec aliter quām extortis quinquaginta h-s. remisisset. Aducentem male animatus erga principem exercitus, pronúsque ad res nouas, libens ac supini's manibus excepit, velut dono Deūm oblatum ter consulis filium attate integra, facili ac prodigo animo. Quā veterem de se persuasionem Vitellius recentibus etiam de se experimentis auxerat, toto via caligatorum quosque militum obuios exosculans: pérque stabula ac diuersoria, mulionibus ac viatoribus præter modum comis: ut mane singulos iamne ientassent sciscitaretur, séque fecisse ructu quoque ostenderet.

C A S T R A verò ingressus nihil cuiquam poscenti negauit: atque etiam vltro ignominiosis notas, reis sordes, damnatis supplicia dempsit. Quare vixdum mense transacto, neque diei, neque temporis habita ratione, ac iam vespere, subito à militibus è cubiculo raptus, ita ut erat in veste domestica¹ I M P E R A T O R est consalutatus: circumlatúsque per celeberrimos yicos, strictum diui Iulij gla-

C C S dium

dium tenens, detractum delubro Martis, atque in prima gratulatione portectum sibi à quodam: nec antè in Prætorium rediit quam flagrante triclinio ex conceptu camini: tum quidem consternatis, & quasi omni aduerso anxiis omnibus, inquit: *Bono animo estote, nobis alluxi:* nullo sermone alio apud milites usus. Consentiente deinde etiam iam superioris prouinciæ exercitu, qui priùs à Galba ad senatum defecerat, cognomen GERMANICI delatum ab vniuersis cupidè recepit: AUGUSTI distulit: CAESARIS in perpetuum recusauit. Ac subinde cæde Galbæ annuntiata, compositis Germanicis rebus partitus est copias quas aduersus Othonem præmitteret, quasque ipse perduceret. Præmisso agmine lætum euenit auspicium, siquidem à parte dextra repente aquila aduolauit: iustisque signis, ingressos viam sensim antecessit. At contrà ipso inouente, statuæ equestres cum plurifariam ei poscerentur, fractis repente cruribus pariter corruerunt: & laurea, quam religiosissimè circumdederat, in profluentem excidit. Mox Vienæ pro tribunali iura reddenti, gallinaceus supra humerum, ac deinde in capite, adstitit. Quibus osti

tis par respondit exitus : nam confirmatum per legatos suos imperium , per se retinere non potuit. De Bebriacensi 10 victoria & Othonis exitu , cùm adhuc in Gallia esset , audiit : nihilque cunctatus , quidquid prætorianarum cohortium fuit , ut pessimi exempli , vno exauctorauit edito , iussus tribunis tradere arma . Centum autem atque viginti , quorum libellos Otoni datos inuenerat , exposcentium præmia , ob editam in cæde Galbae operam , conquiri & suppicio affici imperauit : egregiè prorsus , atque magnificè , & ut summi principis spem ostenderet , nisi cætera magis ex natura , & priore vita sua , quam ex imperij maiestate gessisset . Namque itinere inchoato , per medias ciuitates ritu triumphantium vectus est : pérque flumina delicatissimis nauigiis , & variarum coronarum genere redimitis , inter profusissimos obsoniorum apparatus nulla familiæ , aut militis disciplina , rapinas ac petulantiam omnium in iocum vertens : qui non contenti epulo vbiique publicè præbito , quo scumque libuisset , in libertatem asserebant , verbera & plagas , sæpè vulnera , nonnumquam necem representantes aduersantibus . Utque campos , in quibus pugnatum est ,

adit abhorrentes quosdam cadaverum
tabem, detestabili voce confirmare ausus
est: *Optime clere occisum hostem, & melius*
ciuem. Nec eò secius ad leniendam gra-
uitatem odoris plurimum meri propalàm
hausit, passimque diuisit pari vanitate
atque insolètia. Lapidē memoriarē Otho-
nis inscriptum intuens, dignum eo Mau-
solco ait: pugionémque, quo se is occi-
derat, in Agrippinensem coloniam misit,
Marti dedicandum. In Apennini quidem
iugis etiam peruigilium egit.

¶ VRBEM denique ad classicum introiit
paludatus, ferróque succinctus inter si-
gna atque vexilla, sagulatis comitibus,
ac detectis commilitonum armis. Magis
deinde ac magis, omni diuino humanó-
que iure neglecto, Alliensi die pontifica-
tum maximum cepit: comitia in decem
annos ordinavit, séque perpetuum con-
sulem. Et nc cui dubiū foret, quod exem-
plar regendæ Reip. eligeret, medio Mar-
tio campo adhibita publicorum sacer-
dotum frequentia, inferias Neroni dedit:
ac solemni conuiuio citharcædum pla-
centem palàm admouit, vt & aliquid de
Domitio diceret: inchoantique Nero-
niana cantica, primus exfultans etiam
¶ plausit. Talibus principiis magnam im-

petij partem, nonnisi consilio & arbitrio
vilissimi cuiusque histriorum & auriga-
rum administravit, & maximè Asiatici
liberti. Hunc adolescentulum mutua li-
bidine constupratum, mox tædio profu-
gum, cum puteolis poscam vendentem
deprehendisset, coniecit in compedes,
statimque coluit, & rufas in deliciis ha-
buit: iterum deinde ob nimiam contu-
maciam & ferocitatem grauatus, circum-
foraneo lanistæ vendidit, dilatumque ad
finem muneris repente surripuit, & pro-
vincia demum accepta manumisit: ac
primo Imperij die aureis donavit annulis
super cœnam, cùm mane rogantibus pro
eo cunctis, detestatus esset seuerissimè ta-
kem equestris ordinis maculam. Sed ¹³
vel præcipue luxuriæ ſexuſiæque dedi-
tus, epulas trifariam semper, interdum
quadrifariam dispertiebat: in ientacula
& prandia & cœnas, commiſſationesque
facile omnibus sufficiens, vomitandi
confuetudine. Indicebat autem aliud
alij eadem die: nec cuiquam minus fin-
guli apparatus quadringenis millibus
dumnum conſtiterunt. Famosissima ſu-
per cæteras fuit cœna ei data aduentitia
a fratre: in qua duo millia leuciſimorum
piscium, ſeptem autum appofita er-
duntur

duntur, Hanc quoque exsuperauit ipse
dedicatione patinæ, quain ob immensam
magnitudinem *Clyteum Minerua Ayyidæ*
πολισχυς dictitabat. In hac scarorum io-
cinora, phasianorum & pauonum ce-
rebella, linguas phœnicopterûm, mu-
rænarum lactes à Carpathio vsque fre-
tóque Hispaniæ, per nauarchos ac tri-
remes petitarum, commiscuit: Ut autem
homo non profundæ modò, sed intem-
pestiuæ quoque ac sordidæ gulæ, ne in
sacrificio quidem vñquam, aut itinere
vlo temperauit, quin inter altaria ibi-
dem statim viscus & farra penè rapta è
foco manderet, circâque viarum popi-
nas fumantia opsonia, vel pridiana at-
que semesa. PRONVS verò ad cuius-
que & quacumque de causa, necem at-
que supplicium: nobiles viros, condisci-
pulos & æquales suos, omnibus blandi-
tiis tantùm non ad societatem imperij
allicefactos, vario genere fraudis occi-
dit: etiam vnum veneno manu sua por-
recto in aquæ frigidæ potione, quam is
affectus febre poposcerat. Tum fœnera-
torum & stipulatorum publicanorûm-
que qui vñquam se aut Romæ debitum,
aut in via portorium flagitassent, vix vli-
li pepercit. Ex quibus quendam in ipsa
saluta

salutatione supplicio traditum , statim-
que reuocatum cunctis clementiam lau-
dantibus , coram interfici iussit , *velle se*
dicens pascere oculos alterius pœnæ duos
filios adiecit , deprecari pro patre cona-
tos. Sed & equitem Romanum procla-
mantem , cùm raperetur ad pœnam , *Hæ-*
res meus es , exhibere testamenti tabulas
coëgit : vtque legit cohæredem sibi li-
bertum eius adscriptum , iugulari cum
liberto imperauit. *Quosdam & de plebe*
ob id ipsum , quòd Venetæ factioni clarè
maledixerant , interemit : contemptu sui
& noua spe id ausos opinatus. Nullis ta-
men infensor quàm vernaculis & ma-
thematicis , vt quisque deferretur , inau-
ditū capite puniebat.] Exacerbatus , quòd
post edictum suum , quo iubebat intra
Kalend. Octobris vrbe Italiâque mathe-
matici excederet , statim libellus est pro-
positus , & *Chaldaeos dicere , Bonum fa-*
cum ne Vitellius Germanicus intra eun-
dem Calendarum diem usquam esset. Su-
spectus & in mortem matris fuit , quasi
ægræ præberi cibum prohibuisset : vati-
cinarter Catta muliere , cui velut ora-
culo acquiescebat , ita demum firmiter ac
diutissimè imperaturum , si superstes pa-
remi existisset. Alij tradunt , ipsam æ-
dio

die præsentium : & imminentium metu,
venenum à filio impetrasse , haud sanè
difficulter. Octavo imperij mense de-
sciuerunt ab eo exercitus Mœsiarum,
atque Pannoniæ : item ex transmarinis,
Iudaicus & Syriacus : ac pars in absentis,
pars in præsentis Vespasiani verba iura-
runt. Ad retinéendum ergo cæterorum ho-
minum studium ac fauorem , nihil non
publicè priuatimque nullo adhibito mo-
do largitus est. Delectum quoque ea con-
ditione in vrbe egit , vt voluntariis non
modò missionem post victoriam , sed
etiam veteranorū & iustæve militiæ com-
moda polliceretur. Vrgenti deinde ter-
ra, marique hosti, hinc fratrem cù classe,
ac tyronibus & gladiatorum manu op-
posuit : hinc Betriacenses copias & du-
ces. Atque vbiique aut superatus aut pro-
ditus , salutem sibi & milles H-s. à Fla-
vio Sabino Vespasiani fratre pepigit: sta-
timque pro gradibus Palatij apud fre-
quentes milites cedere se imperio , quod
inuitus receperisse , professus, cunctis recla-
mantibus rem distulit : ac nocte interpo-
rita , primo diluculo sordidatus descen-
dit ad Rostra : multisq; cù lachrymis ea-
dem verba , verùm è libello testatas est:
Rursus interpellante milite , ac populo,

& ne deficeret hortante, omnémque ope-
ram suam certatim pollicente, animum
resumpsit, Sabiniúmque, & reliquos Fla-
uianos nihil iam metuentes, vi subita in
Capitolium compulit: succensóque tem-
plo Iouis Opt. Max. oppressit: cùm &
prælium & incendium è Tiberiana pro-
spiceret domo inter epulas. Non multò
pòst pœnitens facti, & in alios culpam
conferens, vocata concione iurauit, coë-
gitque iurare cæteros, *nihil sibi antiquius
quiete publica fore*. Tunc solutum à latere
pugionem, consuli primùm, deinde illo
recusante, magistratibus, ac mox senato-
ribus singulis porrigens: nullo recipien-
te, quasi in æde Concordiæ positurus,
abscessit. Sed quibusdam acclamantibus
ipsum esse Cōcordiam, rediit: nec solùm re-
tinere se ferrum affirmauit, verùm etiam
C O N C O R D I A E recipere cognomen.
Suasítque senatui vt legatos cum virgi- 16
nibus Vestalibus mitterent, pacem, aut
certè tempus ad consultandum, petitu-
ros. Postridie responsa operienti nun-
tiatum est per exploratorem, hostem ap-
propinquare. Continuò igitur abstrusus
gestatoria sella, duobus solis comitibus,
pistore & coquo, Auentinum & pater-
nam domum clàm petiit, vt inde in

Campaniam fugeret. Mox leui ruīmore,
& incerto tanquam pax impetrata esset,
referri se in palatium passus est: ubi cum
deserta omnia reperisset, dilabentibus
etiam qui simul erant, zona se aureorum
plena circumdedit: confugitque in cel-
lulam ianitoris, religato pro foribus ca-
ne, lectoque & culcitra obiectis. I R R V.

37 PERANT iam agminis antecessores: ac
nemine obuio rimabantur, vt fit, singula.
Ab iis extractus è latebra, sciscitantes
quinam esset (nam ignorabatur) & ubi
esse Vitellium ciret, mendacio elusit, dein-
de agnitus rogare non destitit, quasi quæ-
dam de salute Vespasiani dicturus, vt cu-
stodiretur interim vel in carcere: donec
religatis post terga manibus, iniecto cer-
uicibus laqueo, veste discissa, seminudus
in forum tractus est, inter magna rerum
verborumque ludibria, per totum viæ Sa-
cræ spatium, reducto coma capite, ceu
noxij solent, atque etiam mento mucro-
ne gladij subiecto, vt visendam præberet
faciem, nēve submitteret: quibusdam
stercore & cœno incessentibus, aliis in-
cendiariis & patinariis, vociferantibus,
parte vulgi etiam corporis vitia expro-
brante (erat enim in eo enormis proce-
xitas, facies rubida plerumque ex vino-

lentia, venter obesus, alterum femur sub-
 debile, impulsu olim quadrigæ, cùm au-
 riganti Caio ministratorem exhiberet)
 tandem apud Gemonias minutissimis
 iecibus excarnificatus atque confectus
 est, & inde vñco tractus in Tiberim. Periit ¹⁸
 cum fratre & filio, anno vitæ vii. & ^{A. V.}
 quinquagesimo: nec fefellit coniecturam ^{C.}
 eorum qui augurio, quod factum ei ⁸²²
 Viennæ ostendimus, non aliud portendi
 prædixerant, quam venturum in alicuius
 Gallicani hominis potestatem: siquidem
 ab Antonio Primo aduersarum partium
 duce oppressus est: cui Tolosæ nato co-
 gnomen in pueritia Becco fuerat, id valer,
 gallinacei rostrum.